
 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
N. 6 Reg. Delib.  

del 06/02/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:Utilizzo parziale dipendente di altro comune ex art.1 comma 557 della Legge 331/2004 . Presa 
d'atto nulla osta del Comune di Locate di Triulzi. 
 

 
L’anno duemilaventicinque,  addì cinque  del mese di febbraio,  alle ore dieci  e  minuti 

trentacinque,  nella sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 
e dallo Statuto comunale vigente, si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 
 

RAGNI Luigino Emilio 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa, tramite collegamento remoto, garantendo la piena validità delle deliberazioni adottate 

alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione il Segretario 
Comunale Dott. Ivano Cosimo EPIFANI 
 
 

Il Sig CARTANI' Ivana Maria, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del 
giorno. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RILEVATO che il Comune di Sant’Alessio con Vialone ha chiesto a mezzo PEC, in data 
09/01/2025, al Comune di Locate Triulzi di autorizzare l’Arch. Giuseppe Bongiovanni, dipendente 
dell’Ente in qualità di Funzionario ad elevata qualificazione (già Istruttore Direttivo Tecnico cat. 
D1), a svolgere attività lavorativa aggiuntiva presso il Comune di Sant’Alessio con Vialone secondo 
quanto previsto dall’art. 1 comma 557 della L. 331/2004; 

RICHIAMATO l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 che in relazione all’oggetto 
sostiene che un ente locale può procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di altro 
Ente locale, purché sia rilasciata la prescritta autorizzazione e siano rispettate le previsioni di cui al 
succitato art. 1 comma 557 della L. 331/2004; 

 

RICHIAMATA la circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell’Interno che in 
relazione all’oggetto, prevede la possibilità che gli enti interessati si accordino per definire modi e 
tempi di esercizio dei rispettivi poteri datoriali; 

 

RICHIAMATO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che alla luce dei 
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dall’art. 1 comma 557 della L. 331/2004; 

 

PRESO ATTO che, il suddetto dipendente ha manifestato la disponibilità all’utilizzo di che trattasi 
presso questo comune; 

 

RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che nel caso in cui l’utilizzazione del personale avvenga da parte del secondo 
Ente sulla base di un rapporto di lavoro subordinato, la permanenza del rapporto presso 
l’Amministrazione di appartenenza impone una particolare cura nell’applicazione delle prescrizioni 
stabilite in materia di: 

a) orario di lavoro giornaliero e settimanale, quest’ultimo non può comunque superare le 48 ore; 
b) periodo di riposo giornaliero e settimanale che deve essere garantito tenendo conto 
dell’impegno lavorativo presso i due enti; 
c) ferie annuali che devono essere fruite ove possibile negli stessi periodi; 

 

PRESO ATTO di tutto quanto sopra e considerato che l’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 
possa essere considerato norma speciale e che pertanto il dipendente pubblico a tempo pieno e 
indeterminato può effettuare, al di fuori delle 36 ore e per un massimo di ulteriori 12 ore settimanali, 
attività lavorativa presso altro Ente; 

 

VISTA la deliberazione di G. C. n. 5 del 15/01/2025 ricevuta in data 03/02/2025 con prot. 362 con la 
quale il Comune di Locate Triulzi autorizzava l’Arch. Bongiovanni ad eseguire prestazioni 



lavorative presso il Comune di S. Alessio con Vialone per n. 6 ore settimanali, per l’intero anno 
2025; 

 

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000;  

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali - D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli. 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del nulla osta rilasciato dal Comune di Locate di Triulzi per l’utilizzo della 
prestazione lavorativa aggiuntiva a favore del Comune di Sant’Alessio con Vialone (PV) da parte 
dell’Arch. Giuseppe Bongiovanni, dipendente dell’Ente in qualità di Funzionario ad elevata 
qualificazione (già Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1) per un impegno fino a n. 6 ore settimanali 
per l’intera annualità 2025 in conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 
ed a quanto riportato in premessa; 
 
2. di stabilire che l’Arch. Bongiovanni svolgerà l’attività lavorativa presso il Comune di 
Sant’Alessio con Vialone indicativamente nel seguente giorno di venerdì pomeriggio 

 

3. di dare atto che l’emolumento orario dell’Arch. Bongiovanni Giuseppe corrisponde a quello 
precedentemente percepito in qualità di responsabile di P.O. con indennità ad personam più 
indennità di posizione; 
 
4. di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, come prescritto dall'art. 134 comma 4° del T.U. Enti Locali 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
(CARTANI' Ivana Maria) 

 
 

_________________________ 

IL SEGRETARI COMUNALE 
(Dott. Ivano Cosimo EPIFANI) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo comunale, pubblicazione online, ove resterà per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 07/02/2025. 

 
Sant’Alessio con Vialone, lì 07/02/2025 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE       

(Dott. Ivano Cosimo EPIFANI) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì 07/02/2025 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Ivano Cosimo EPIFANI) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    

 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 

 
 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


